мотиви в православному русі. Відповідно до закону 1868 р. громадяни держави могли

вільно переходити з одного віросповідання в інше, дотримуючись визначених формаль-

ностей. Таким чином, переслідування за зміну релігії не могло бути злочинним [8].

4 лютого граф був у Мараморош-Сігеті [13].

Коли 23 січня (5 лютого) 1914 р. після 9 години ранку розпочався допит графа

В.Бобринського, зал засідань був переповнений. Крім журналістів, цього дня процес

Братів Олексія та Георгія Геровських було арештовано в Чернівцях 5 січня 1914 р. Їм інкримінували

проведення антиавстрійської пропаганди й одержання для цього грошей з Росії, контакти з

В.Бобринським тощо. 25 травня (7 червня) 1914 р. їм була організована, керована з Росії, втеча за

допомогою підкупу охорони в’язниці [11, c.409].

Бобринський не зміг вплинути на результати розгляду справи, проте в черговий

раз йому вдалося продемонструвати свою активну позицію апологета “русских”

Австро-Угорщини й водночас продовжити лобіювати питання закордонної підтримки

русинів у себе на батьківщині. Зауважимо, що відразу після завершення суду (18

лютого (3 березня) 1914 р.) о. Алексію Кабалюку (засудженому до чотирьох з полови-

ною років ув’язнення) цар Микола ІІ демонстративно дарував золотий наперсний хрест,

а в православних храмах Росії були проведені молебні на славу його подвигу [12].

6 березня 1914 р. В.Бобринський був запрошений на офіційні збори лейб-гвардії

гусарського полку, де мав особисту аудієнцію в царя з ініціативи останнього. Імператор

цікавився судовим процесом проти “угро-руссів”. Спілкування тривало близько 20 хв.

Микола ІІ особисто передав Бобринському 12 тис. рублів для внесення застави (? –

В.П.) за Кабалюка. На запевнення графа, що ці гроші віддадуть Його Величності,

оскільки Кабалюк повернеться до часу розгляду справи “угро-руссів” у Верховному

Суді, цар відповів, що гроші йому не потрібні, і попросив натомість детальніше ввести

його в подробиці судового процесу [18, c.6].

1 (14) березня 1914 р. у Санкт-Петербурзі у Дворянському залі відбулися збори

з приводу переслідувань православних “русских” в Угорській Русі. Граф проголосив

збори позапартійними, попросив усіх поводитися зважено, не висловлювати політично

шкідливих заяв і розповів про свою подорож до Мараморош-Сігету.